## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum anima separata intelligat omnia naturalia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

**E**cis aliud habens quidditatem, & aliud d' quidditas ipsa. Sed tamē aliud est in eis esse, & aliud quidditas. Deus autem est ipsum suum esse subsistens: unde sicut cognoscendo quidditates materiales nō possumus cognoscere substantias separatas, ita nec substantia separata per cognitionem sua substantiae possunt cognoscere diuinam essentiam.

**A**d xi dicendum, quod per hoc quod impressio-nes substantiarum separatarum in anima separata deficienter recipiuntur, non sequitur quod nullo modo eas cognoscere possint, sed quod imperfec-tae eas cognoscant.

## ARTICVLVS XVIII.

*Vtrū anima separata cognoscat omnia naturalia.*

**D**ecimo octavo queritur. Vtrū anima separata cognoscat omnia naturalia. Et videtur qd nō, quia sicut dicit Aug. dēmones multa cognoscunt per experientiam longi temporis, quam quidē non habet anima, mox cum fuerit separata. Cum igitur dēmon sit perspicacior intellectus quam anima, quia data naturalia in eis manent clara & lucida, ut Dion. dicit. 4. c. de diu. nom. videtur ergo quod anima separata non cognoscat omnia naturalia.

**¶ 1** Prat. Aīz cum sunt vnit̄ corporibus, nō cognoscunt oīa naturalia. Si igitur separata a corporibus omnia naturalia cognoscunt, videtur qd post separacionem, hī oīa scientiam acquirant. Sed aliquæ animæ aliquorum naturalium in hac vita sc̄ienciam acquisierunt, ergo illorum eorūdem post separacionem habebunt duplēm sc̄iētām, vnam acquisitā hic, & alia ibi, quod uidetur impossibile, qd due formæ eiusdem speciei non sunt in eodem subiecto.

**¶ 2** Prat. Nulla virtus finita potest super infinita. Sed virtus animæ separata est finita, quia & effētua eius finita est. Ergo nō potest super infinita. Sed naturalia intellecta sunt infinita, nam species numerorum & figurarum & proportionum infinite sunt. ergo anima separata non cognoscit omnia naturalia.

**¶ 3** Prat. Omnis cognitione est per assimilationem cognoscētis & cogniti. Sed impossibile videtur esse, quod anima separata cum sit immaterialis assimilatur naturalibus, cū sint materialia. ergo impossibili-

le videt quod anima separata naturalia cognoscat. **¶ 4** Prat. Intellectus possibilis se hēt in ordine intellegibiliū, sicut materia prima in ordine sensibiliū. Sed materia prima secundum unum ordinem non est receptiva nisi unius forma. ergo cū intellectus possibilis separatus nō habeat nisi unum ordinem, cū nō trahatur ad diuersa per sensus, vñ qd non possit recipere nisi unam formā intelligibili. Et ita nō potest cognoscere omnia naturalia, sed vnum tm̄.

**¶ 5** Prat. Ea qd sunt diuersarum specierum, non possunt esse vni & eidem similia secundum specie. cognitione autem fit per assimilationē speciei. ergo una anima separata non potest cognoscere omnia naturalia, cum sint species diuersa.

**¶ 6** Sed dicebatur, qd in anima separata sunt tantum

similitudines generum & specierum, sed applicando eas ad singula potest singulare cognoscere.

**¶ 7** Sed contra. Intellectus universalem cognitionem quam habet potest esse, non potest applicare nisi ad particularia qua iama nouit. Si enim scio qd omnis mula est sterilis, non possum applicare nisi ad hanc mulam quam cognosco. Cognitione enim particularis preceedit naturalem applicationem vniuersalis ad particolare, non enim applicatio huiusmodi potest esse causa cognitionis particulari, & sic particularia anima separata remanebit ignota.

**¶ 8** Prat. Vbiq; est cognitione, ibi est aliquis ordo cognoscētis ad cognitionē. Sed anima dñnatorum non habent aliquem ordinem. Dicitur. n. Job. 10. qd ibi. in inferno. Nullus ordo &c. ergo ad minus anima dñnatorum non cognoscēnt naturalia.

**¶ 9** Prat. Aug. dicit in lib. de cura p. mortuis agenda, qd aīz mortuorū ea qua hic sunt omnino sc̄ire non possunt: naturalia autē sunt qua hic sunt. ergo aīz mortuorum non habet cognitionē naturalium.

**¶ 10** Prat. Omne qd est in potentia reducitur in actū per id, quod est in actū. Manifestū est autē, qd anima humana quādū est corpori vnit̄, est in potentia respectu vel omnī vel plurimorū qua naturaliter sciēti possunt, non nō oīa sc̄it actū. ergo si post separatio- nē sc̄it omnia naturalia, oportet qd per aliquid reducatur in actū: hoc autem non vñ esse nisi intellectus agens quo est omnia fieri, vt dī in 3. de anima.

Sed per intellectum agentem non potest reduci in actū omnium intelligibiliū, qua non intellectus agens poterit facere intellectū possibilem actū respectu omnī intelligibiliū, cum phantasmatū ad esse non possint anima separata, cū non sint in organis corporeis. Sed dicebatur, qd non reducitur in actū omnī naturaliter sc̄ibilū per intellectū agentem, sed per aliquam superiorēm substantiam.

**¶ 11** Prat. Quandocūque aliquid reducitur in actū per agēs extraneum quod dñō est sui generis, talis reducū nō est naturalis. Sicut si aliquod fānabile sanatur per artē vel per virtutem diuinam, erit sanatio artificialis & miraculosa, nō autem naturalis, nisi qd sanatio fit per principium intrinsecū: prout autem agens & connaturale respectu intellectus possibilis humani, est intellectus agens. Si igitur intellectus possibilis reducatur in actū per alii quod superiorēs agens, & nō per intellectum agentem, nō erit cognitione naturalis de qua nūc loquimur. Et sic nō aderit oībus animabus separatis, cum in solidis naturalibus omnes anima separatae conueniant.

**¶ 12** Prat. Si anima separata reducatur in actū omnium naturaliter intelligibiliū, aut hoc erit a Deo, aut ab angelo. Nō autem ab angelo vt videtur, quia angelus nō est causa naturæ ipsius animæ, vnde nec naturalis aīz cognitione vñ esse p. actionem angeli. Si militer ēt inconveniens vñ qd anima dñnatorum a Deo recipient tantam perfectionē post mortem vt cognoscat omnia naturalia, nullo igitur modo vñ, quod anima separata omnia naturalia cognoscat.

**¶ 13** Prat. Ultima perfectio vniuersiisque existentis in potentia est, vt reducatur in actū quantum ad oīa secundum qd est in potentia. Sed intellectus possibilis humanus nō est in potentia naturali nisi omniū intelligibiliū naturali, i. qua naturali co-

Quæst. dil. S. Tho. GG gnitio.

QVÆS. VNICA, DE ANIMA, ART. XVIII.

gnitione intelligi possunt. Si ergo anima separata intelligit omnia naturalia, videtur quod ois substantia separata ex sola separatione habeat ultimam suam perfectionem quæ est felicitas. Frustra igitur sunt alia ad minicula ad felicitatem consequendam adhibita, si sola separatio a corpore, hoc animæ praestare potest, quod videtur inconveniens.

¶ 15 Præt. Ad scientiam sequitur delectatio. Si igitur animæ omnes separatae cognoscunt omnia naturalia, videtur quod animæ damnatorum maximo gaudio perficiantur, quod videtur inconveniens.

¶ 16 Præt. Super illud Isa. 16. Abram nesciuit nos, dicit glo. nesciunt mortui etiam sancti, quid agunt viui etiam corum filii. Sed ea quæ inter viuos hic aguntur, sunt naturalia. ergo animæ separatae non cognoscunt omnia naturalia.

SED CONTRA. Animæ separatae intelligit substantias separatas. Sed in substantijs separatis sunt species omnium naturalium. ergo animæ separatae cognoscit omnia naturalia.

Sed dicere quod non est necessarium quod qui videret substantiam separatam, videat omnes species in intellectu eius existentes.

*4. dialog. 6.  
53. 12. mor.  
cap. 13.*

¶ 2 Sed contra est quod Greg. dicit. Quid est quod non videant, qui videntem omnia vident? videntes igitur Deum vident omnia ea quæ Deus vider. ergo & eadem ratione & videntes anglos, vident ea quæ angeli vident.

¶ 3 Præt. Animæ separatae cognoscit substantiam separatam, in quantum est intelligibilis. non. n. videt eam viu corporeo. Sed sicut est intelligibilis substantia separata, ita & species in intellectu eius existens. ergo animæ separatae non solum intelligit substantiam separata, sed etiæ species intelligibiles in ipsa existentes.

¶ 4 Præt. Intellectam in actu est forma intelligentis, & est unum cum intelligenti. Si igitur anima separata intelligit substantiam separatam intelligentem omnia naturalia, videtur quod ipsa omnia naturalia intelligat.

¶ 5 Præt. Quicunq; intelligit maiora intelligibilia, intelligit etiæ minora, vt dñ in 3. de anima. Si igitur anima separata intelligit substantias separatas, quæ sunt maxime intelligibilia, vt supra dictum est, videatur sequi quod intelligat omnia alia intelligibilia.

¶ 6 Præt. Si aliquid est in potentia ad multa, reducitur in actu quantum ad oia illa ab actu, quod est actu omnia illa, sicut materia quæ est in potentia calida & secca, ab igne sit actu calida & secca. Sed intellectus possibilis ait separata est in potentia ad omnia intelligibilia. Actuum autem a quo recipit influentiam, s. substantia separata, est in actu respectu omnium illorum, ergo vel reducet animam de potentia in actu, quantum ad omnia intelligibilia, vel quantum ad nullum. Sed manifestum est, quod non quantum ad nullum, quia anime separatae aliqua intelligunt, quæ etiam hic non intellexerunt. ergo quantum ad omnia. Sic igitur anima separata intelligit omnia naturalia.

¶ 7 Præt. Diony. dicit in 5. c. de diu. no. quod superiora in entibus sunt exemplaria inferiorum. Substantiae autem separatae sunt supra res naturales. ergo sunt exemplaria rerum naturalium. Et ita animæ separatae per inspectionem substantiarum separatarum, videtur quod cognoscant omnia naturalia.

¶ 8 Præt. animæ separatae cognoscunt res per formas influxas: sed formas influxas, dicuntur esse formæ ordinis universi. ergo animæ separatae cognoscunt totum ordinem universi. Et sic cognoscunt oia naturalia.

¶ 9 Præt. Quicquid est in inferiori natura, totum est in

F superiori. Sed anima separata est superiora naturalibus. ergo omnia naturalia sunt quodammodo in anima: sed anima cognoscit seipsum, cognoscit omnia naturalia.

¶ 10 Præt. Quod narratur Luc. 25 de Lazarus non est parabola, sed res gesta, ut Greg. dicit patet per hoc, quod persona per nomen proprium primitur. Ibi etiam dicitur, quod duces in inferno Abraham cognovit, quem ante non cognoscit. ergo participatione animæ separatae etiam omnia cognoscunt aliquia, quod hinc non cognoscunt & sic videtur quod cognoscant omnia naturalia.

RESPON. Dicendum, quod anima separata intelligit oia naturalia, sed non simpliciter, sed evidenter considerandum est, quod taliter omnia ad invenientur, ut quocumque invenientur natura inuenientur excellentes in se. Sicut ea quae sunt in ipsis generabilibus & corporibus sunt nobili modo in corporibus, sicut in causis viuenteribus. Galilidii & alia huiusmodi sunt in ipsis inferioribus, non qualitates particulares & formæ. Sed in coelestibus sunt uelut quædam universalia, quibus deriuuntur in hac inferiora. Similiter quæcumque sunt in natura corporalibus, sunt in natura intellectuali. Formæ naturæ huius in ipsis rebus corporalibus, sunt non particulariter. In ipsis vero substantiis non sunt immaterialiter & universaliter, sed in causis dñ, quod ois intelligentia est. Viterius autem quicquid est in tota creatura sunt in ipso Deo. In creaturis animalibus & natura, multipliciter & diffinientur simpliciter & univit. Et istud esse rem primam. Primo. n. dicit Deus. Fiat forma intelligentia esse rerum in verbo Dei. Secundum est Deus firmamentum: per quod intelligentiam in intelligentia angelica. Tertium est ita, per quod intelligitur esse propria natura, ut Aug. exponit, & similiter. Sicut enim a Deo profluerunt res in ipsa substantia, ita ex diuina sapientia præformata rerum in substantiis intellectu, etiam intelligenter, unde considerandum est quod quo aliquid est de perfectione naturæ, tanto perfectionem intelligibile pertinet, sicut que non sunt de perfectione naturæ, propter aliud, scilicet ut in eis fatus est natura intendit. Naturæ enim intendit genitum, non hunc hominem, nisi inquantum non potest esse nisi sit hic homo. Erasmus Philosophus dicit in lib. de animalibus, quod genitum causis acciditum speciei oportet in causam finalem, accidet in uestimentis, quod est in specie, sit de intentione naturæ cognoscere species rerum pertinet ad ipsum intelligibilem, non autem cognitio materialis, nisi forte per accidentem: haec igitur perfectibilis quamvis omnibus substantiis intellectu, sed non tam in eodem modo. Nam in animalibus sunt formæ intelligibles rerum magis universales. In inferioribus autem multiplicantur, & sunt minus universales, et magis recedunt ab uno primo simpli, & quantum ad particularitatem rerum, deinde in superioribus est potentior usque ad

*Inter medij  
& fine illarum.*

riores substatiæ in paucis formis vniuersalibus ob-  
tinent perfectionem intelligibilem, ut cognoscant na-  
turas rerum, vñq; ad ultimas species. Si aut in substatiæ  
tuis inferioribus esset formæ adeo vniuersales sicut  
sunt in superioribus, cum hoc q; habent inferiorē  
virtutem intellectuam, non consequerentur ex hu-  
mōdi formis ultimam perfectionem intelligibili-  
lem, ut cognoscerent res vñque ad indiuisibiles spe-  
cies, sed remaneret eorum cognitione in quadam vni-  
uersalitate & confusione quod est cognitionis im-  
perfecta. Manifestum est enim, q; quanto intellectus  
fuerit efficacior, tanto magis ex paucis pōr multa  
colligere: cuius signū est q; rudibus & tardioribus  
opere singulatim exponere & extra particularia  
inducere ad singula. Manifestum est enim, q; anima  
humana est infima inter oēs intellectuales substan-  
tias, vnde eius capacitas naturalis est ad recipiendū  
formas rerum conformiter rebus materialibus. Et  
ideo anima humana vnius est corpori, ut ex rebus  
materialibus species intelligibiles possit recipere se-  
cundum intellectuū possiblē, nec est ei maior vir-  
tus naturalis ad intelligendum, quam ut fm huius-  
modi formas sic determinatas in cognitione intel-  
ligibili perficiatur: vnde & lumen intelligibile quod  
participat, quod dī intellectus agens, hāc operatio-  
nē habet, ut in hmōi, spēs intelligibiles faciat actu:  
quoniam igitur aīa est vnius corpori, ex ipa vniōe  
corporis habet aspectum ad inferiora a quibus ac-  
cipit species intelligibiles proportionatas sua intel-  
lectuā virtuti, & sic in scientia perficitur: sed cū fuc-  
tit a corpore separata, habet aspectum ad superiora  
tm, a quibus recipit influentiam specierum intelligi-  
bilium vniuersalium. Et licet minus vniuersaliter re-  
cipiantur in ipsa tm sint in substantiis superiori-  
bus, tamen non est sibi tanta efficacia virtutis intel-  
lectuē, ut per hmōi genus specierum intelligibiliū,  
possit perfectam cognitionem consequi. intelligē-  
do specialiter & determinate vnumquodq; sed in  
quadam vniuersalitate & confusione, sicut cognos-  
centur res in principiis vniuersalibus. hanc autē co-  
gnitionem acquirit aīa separata subito per modū  
influentia, & nō successiue per modū instruc-  
tionis, ut Orig. dicit. Sic dicendum est igitur, q; anima  
separata naturali cognitione in vniuersali cogno-  
scunt omnia naturalia, non autē specialiter vnum-  
quodque. De cognitione autem quam habent ani-  
mae sanctorum per gratiam alia ratio est, nam secū-  
dum illam angelis adæquatur, prout vident omnia  
in uero. ergo respondendum est ad obiectiones.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd secundum  
Aug. demones tripliciter res cognoscunt, quādā  
per reuelationem bonorum angelorum, que scili-  
cer sunt supra cognitionem naturalem corū, sicut  
mysteria Christi & ecclesie & alia hmōi, quādā ve-  
ro cognoscunt a cumine proprii intellectus, scilicet  
ea quā sunt naturaliter scibilia, quādā uero per ex-  
perimentam longi temporis, scilicet eventus futu-  
rorum contingētum in singularibus, que non per  
se pertinent ad cognitionem intelligibilem, ut dī-  
ctum est, vnde de eis ad prefensionem agitur.

AD SECUNDVM dicēdū, q; in illis qui sciētiam ali-  
quotū naturaliū scibiliū in hac vita acquisierunt,  
erit determinata cognitione in speciali eorum q; hic  
acquisierunt, aliorū uero universalis & confusa. un-  
de nō inutile erit eis scientiam acquisiri, nec est  
inconveniens q; vtraque sciētia corundē scibiliū  
adit eidem, cum non sint ambae vnius rationis.

A AD TERTIUM dicēdū, q; rō illa non pertinet ad  
ppositū, eo q; nō ponimus q; aīa separata cognoscat  
oīa naturalia in speciali vnde nō repugnat eius  
cognitioni infinitas specierū q; est in numeris, figu-  
ris, & proportionibus: quia tñ codē modo posset  
concludere hāc ratio cōtra cognitionē angelicā,  
dicēdū est q; species figurarum & numerorum &  
hmōi, non sunt infinita in actu, sed in potentia tm:  
nec est ēt inconveniens q; virtus substantia intellectuā  
finita ad hmōi infinita extēdat se, quia virtus  
intellectuā est quodammodo infinita, in quantum  
non est terminata per materiam, vnde & vniuersale  
cognoscere potest, qd quodammodo est infinitū,  
inquantū de sui ratione potentia continet infinita.

B AD QUARTVM dicēdū, q; formē rerū materialiū  
sunt in sublātijs immaterialibus immaterialiter, &  
sic est assimilatio inter vitrumque quātum ad ratios  
formarum non quantum ad modū escendi.

C AD QUINTVM dicēdū, q; materia prima nō se hēt  
ad formas nisi dupliciter, vel in potētia pura, vel in  
actu puro: eo q; formē naturales statim vnti ma-  
teria habent operations suas nū sit aliqd impedimentum: qd ideo est, quia forma naturalis nō se hēt  
nisi ad vnu. vnde statim q; forma ignis est i materia,  
facit eum moueri sursum. Sed intellectus possibilis  
se hēt ad species intelligibiles tripliciter: qñq. n. se  
habet in potentia pura, sicut ante adiscere, qñq. au-  
tē in actu puro, sicut cū actu considerat, qñq: autem  
medio modo inter potētia & actu, sicut cū est sciē-  
tia in habitu & nō in actu. Cōparatur igitur forma  
intellectuā ad intellectuē possibilē, sicut forma natu-  
ralis ad materiā primā, prout est intellectuā in actu,  
nō prout est habitualiter. Et inde est, q; si eū  
materia primā simil & semel nō informari nisi via for-  
ma, ta intellectus possibilis nō intelligit nisi vnu  
intelligibile, potest tamen scire multa habitualiter.

D AD SEXTVM dicēdū, qd substatiæ cogno-  
scēti potest aliqd assimilari dupliciter. Aut secundū  
suum esse naturale, & sic nō assimilatur diuer-  
sa secundū specie, cum ipa sit vnu specie, aut se-  
cundū esse intelligibile, & sic secundū q; hēt diuer-  
sa species intelligibiles, sic pñt ei assimilari diuersa  
secundū specie, cum tamē ipa sit vnu specie.

E AD SEPTIMVM dicēdū, q; aīa separata nō solū co-  
gnoscit species, sed induida, nō tm oīa, sed aliqua.  
Et ideo non oportet, q; sint in ea species infinita.

F AD OCTAVVM dicēdū, q; applicatio vniuersalis  
cognitionis ad singularia nō est causa cognitionis  
singularium, sed consequēs ad ipsam, quo autē ani-  
ma separata singularia cognoscit, infra queretur.

G AD NONVM dicēdū, q; cum bonū considerat in mo-  
do, specie, & ordine fm Aug. in lib. de natura boni, Cap. 3. I. 6.  
instanti inuenit in re aliqua de ordine inquantū in-  
uenit ibi de bono. In dñatis autē nō est bonū gra-  
tia, sed natura, vnde nō est ibi ordo gratiae, sed natu-  
ra, qui sufficit ad huiusmodi cognitionem.

H AD X. dicēdū, q; August. loquitur de singula-  
ribus que hic sunt, de quibus dictum est, qd nō  
pertinent ad cognitionem intelligibilem.

I AD XI. dicēdū, q; intellectus possibilis nō pot  
reducit actu cognitionis omnium naturalium p lu-  
men solū intellectus agēt, sed p aliquā superiorē  
substatiæ, cui actu adest cognitione omnī naturaliū.  
Et si q; recte consideret, intellectus agēs fm ea quā  
Philo de ipso tradit, nō est actuum respectu intellectus  
aut possibilis directe, sed magis respectu pharasma  
tū q; facit intelligibili actu, p quā intellectus possi-  
bilitis.

Quest. dil. S. Tho.

GG 2

QVÆS. VNICA, DE ANIMA, ART. XIX.

F sibilis reducitur in actu qñ aspectus eius inclinat ad inferiora ex visione corporis. Et eadē rōne qñ aspectus ei⁹ est ad superiora post separationē a corpore, si in actu q species actu intelligibiles q̄ sunt i substatijs superioribus quasi per agens propriū. Et sic talis cognitionis est naturalis. Vnde patet solutio ad 12.

Ad XII. dicendum, quod huiusmodi perfectio nem recipiunt animæ separatae a Deo medianib⁹ angelis: licet enim substantia animæ creetur a Deo immediate, tamen perfectiones intelligibiles proueniunt a Deo medianib⁹ angelis, non solum naturales, sed etiam quæ ad mysteria gratiarum pertinent, vt patet per Dionysium, 4. c. cel. hierar.

Cap. 4. pars  
anæ mediæ.

Ad XIII. dicendum, q̄ anima separata habens vniuersalem cognitionem scibiliū naturalium, non est perfecte redicta in actu, quia cognoscere aliquid in vniuersali, est cognoscere imperfecte & in potentia, vnde non attingit ad felicitatem etiam naturaliem, vnde nō sequitur quod alia auxilia quibus perueniunt ad felicitatem, sint superflua.

Ad XV. dicendum, quod dannari de hoc ipso bono cognitionis, quod habent tristitiantur, in quantum cognoscunt se desitutos esse summo bono, ad quod per alia bona ordinabantur.

Ad XVI. dicendum, q̄ glo. illa loquitur de particularibus, quæ non pertinent ad perfectionem intelligibilem, vt dictum est.

In solut. ad  
16. argum.

AD PRIMVM vero in contrarium dicendum, q̄ anima separata nō perfecte comprehendit substantiam separatam, & ideo non oportet quod cognoscat omnia, quæ in ipsa sunt per similitudinem.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ verbi Greg. veritatē habet, quantū ad cognitionē obiecti intelligibilis quod est Deus, quod quantum est de i representat omnia intelligibilia, non tamen necesse est q̄ qui cumque videt Deum, sciat omnia quæ ipse seit, nisi comprehendat ipsum sicut ipse scipsum comprehendit.

AD TERTIUM dicendum, q̄ species quæ sunt in intellectu angelii, sunt intelligibiles intellectui eius cuius sunt formæ, non tamen intellectui animæ separatae.

AD QUARTVM dicendum, q̄ licet intellectu sit forma substantiae intelligentis, non tñ oportet q̄ alia separata intelligens substantiam separatam intelligat intellectu eius, quia non comprehendit ipsum.

AD QUINTVM dicendum, q̄ licet anima separata aliquo modo cognoscat substantias separatas, non tñ oportet q̄ alia omnia cognoscat perfecte, quia nec ipsas substantias separatas perfecte cognoscit.

AD SEXTVM dicendum, q̄ alia separata reducitur a superiori substantia in actu omnī intelligibiliū naturalium, non tamen sequitur q̄ eis cognitis omnia cognoscantur, nisi perfecte comprehendentur ipsæ substantiæ separatae.

In corp. art.

AD SEPTIMVM dicendum, q̄ licet substantia separata sint quodammodo exemplaria omnium rerū naturalium, non tamen sequitur q̄ eis cognitis omnia cognoscantur, nisi perfecte comprehendentur ipsæ substantiæ separatae.

In corp. art.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ anima separata cognoscit per formas influxas, quæ tamen nō sunt formæ ordinis vniuersali in speciali, sicut in substantijs superioribus, sed in generali tantum, vt dictum est.

AD NONVM dicendum, q̄ res naturales sunt quodammodo in substantijs separatis & in anima. Sed in substantijs separatis in actu, in anima vero in potentia ad omnes formas naturales intelligendas.

AD X. dicendum, q̄ anima Abraham erat substantia separata, vnde & anima diuitis poterat eam cognoscere, sicut & alias substantias separatas.

ARTICVLVS XI.

Vtrum potentia sensitiva remaneat in anima, & Ecimonono queritur. Vtrum potentia sensitiva, quia potentia animæ, vel essentia, vel sunt proprietates naturales eius. Sed natura possunt separari a re, dum ipsæ res non proprietates naturales eius, ergo in anima remanent potentia sensitiva.

Sed dicendum, quod remaneat in ea via.

¶ 2 Sed contra. Est in aliquo ut in radice, eo ut in potentia, quod est esse in aliquo, non actu: essentia autem rei & proprie tales eius oportet quod sunt in re actu de te tantum, ergo potentia sensitiva non remaneat in anima separata, sicut ut in radice.

¶ 3 Præt. Aug. dicit in lib. de spiritu & anima, anima recedens a corpore trahit secundum imaginationem, cōcupisibilē & mōbilē sunt in parte sensitiva, ergo potentia sensitiva remanet in anima separata.

¶ 4 Præt. Tom. non est integrum cuiusque partes eius. Sed potentia sensitiva in anima. Si igitur nō esset in anima separata non esset integrum.

¶ 5 Præt. Sic ut homo per rationem est animal per sensum, nam ratione hominis constituta, & sensibiliē constituta animalis. Si ergo non est identiclib⁹ idem animal. Sed si potentia sensitiva separata, nō erit idē sensus in homine, quia modo est, quia quod in minili consti sumi idem numero, ergo homo regnat idem animal, & sic neque idem homo id quod dicitur in lob. 29. Quem visurus sumus.

¶ 6 Præt. Augustus dicit 12. super gen. tom. 10. quas in inferno animæ patiuntur dormientium, id est secundum similitudinem rerum. Sed huiusmodi visa dormientia secundum imaginationem que pertinet sensitivā, ergo potentia sensitiva summa.

¶ 7 Præt. Manifestum est, q̄ gaudium est, q̄ gaudium est, & ira in irascibiliū, sed in animalibus bonorum est gaudium, & in animalibus est dolor & ira, est enim ibi fleus & lamentatio, ergo cum concupisibilē & irascibiliū sensitiva, ut Philo dicit in 3. de anima, potentia sensitiva sunt in anima separata.

¶ 8 Præt. Dio. dicit 4. c. de dino, q̄ magis est furor irrationis, concupiscentia & talia proterea: sed hec pertinent ad potentias, ergo potentia sensitiva sunt in digno multo ergo magis in anima separata.

¶ 9 Præt. Augustus dicit super Genes ad Iacob, quædam sentit sine corpore, scilicet gaudium. Sed quod conuenit animi filio, conuenit in anima separata. ergo sensus est in anima.

¶ 10 Præt. In li. de causis dicitur, quod anima sunt res sensitibiles. Sed res sensitibiles pertinetur, quia sunt in anima. ergo anima pertinet res sensitibiles, & ita est in ea sensus.

¶ 11 Præt. Greg. dicit q̄ id quod dominus dicit, 16. de diuite epulone, non est paradoxum gesta. Dicit autem ibi, q̄ diuites in inferno patiuntur dubium quin secundum animam separatam Lazarum, & audiuit Abraham sibi loquenter anima separata vidit & audiuit, & sic illa res.